
QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 5

Administrativo nº 28943/2011, no qual foi lavrado o Auto de 
Infração nº 4288/2011 - GEFLOR, por estar exercendo atividade 
de Transporte de Produtos Minerais, sem o prévio licenciamento, 
do órgão ambiental competente, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente, em consonância com o Parecer Jurídico n° 
6967/CONJUR/SECAD/2012, nos termos que dispõe o art. 93, 
da Lei Estadual nº 5.887/1995; constatou a prática de 
condutas discriminadas no art. 118, I e VI, do mesmo 
diploma legal; em consonância com o art. 70, da Lei 
Federal n° 9.605/1998, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 2.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá 
ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a 
partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação do presente 
ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com 
o previsto nos arts. 115; 119 II; 120 I; 122, I, todos da Lei 
Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 
10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes 
a publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, 
da lei 5.887/95, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do debito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, 
para cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 
142, Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei 
Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito o pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5 
(cinco) dias, contados do mesmo prazo referenciado, de acordo 
com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notificação.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653289

Ato: MEMO Nº. 100235/2014 - DGFLOR
Término Vínculo: 24/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (Pedagogia))<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL-
SALINÓPOLIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653312
N° DA HABILITAÇÃO: 004/2014-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Salinópolis (CNPJ 05.149.166/0001-98)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 25/02/2014 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Trav. Pr. Ananias Vicente 
Rodrigues, 118, Centro, CEP 68721-000, fone (91) 3423-5344, 
Salinópolis/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652670

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/02/2014
Valor: 72.000,00
Vigência: 17/02/2014 a 17/02/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetivos contratados.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0661002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: 4º Andar
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653199

Número: 1
Assinatura: 24/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão de nova classificação orçamentária para o 
exercício de 2014: Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 
Fonte: 0661 Elemento: 3.33.90.37
Contrato: 18/2013
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652804
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 652175

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 23/02/2014 a 24/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, VI 
da Lei Federal 8.666/93. TP 65/2012 - Construção do Batalhão 
de Polícia Militar - Santa Izabel.
Contrato: 177
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132770811
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652806
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 643249

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de Serviços, cfe. art. 65, inciso I, 
alínea a, da lei 8.666/93 - TP 05/2013 - Reforma no prédio da 
UNODC Propaz - Belém.
Contrato: 117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132774355
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652905
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 650587

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/02/2014
Vigência: 13/02/2014 a 13/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,Conforme artigo 
57,§1º,VI da Lei Fewderal 8.666/93.
Contrato: 127
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 9434910500
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653042

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 3/2014
Objeto: Reforma e ampliação do Centro de Integração do 
Adolescente Masculino - CIAM, no Município de Marabá, neste 
Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 

de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Observação: Associação Comercial e Industrial de Marabá - 
localizada na Praça Duque de Caxias, nº 1123 - Cidade Pioneira 
- Marabá/PA.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Ass. Com. Ind. de Marabá, Pc. Duque de 
Caxias, 1123, Marabá
Data da Abertura: 31/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

PORTARIA DA COMISSÃO CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653171

PORTARIA Nº 85 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições, e
Considerando o disposto no § 4º do art. 51 da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, que disciplina a renovação de 
Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a partir de 25 de janeiro de 2014, os servidores 
ANTONIO CARLOS NUNES GOUVÊA, Auxiliar Técnico, FRANCISCO 
LEONARDO DIAS TOMAZ, Técnico em Gestão Pública de Infra-
Estrutura – Engenheiro Civil, HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE, Engenheiro Civil, JAMMERSON PAULO 
DE CASTRO LEÃO, Chefe da Divisão Operacional, JOSÉ JANUARIO 
DE ALMEIDA GONÇALVES, Chefe da Divisão de Conservação, 
JOÃO BAPTISTA FERREIRA DE SOUZA NETO, Assessor, JOSÉ 
GAUDENÇO BARRIO MENESCAL, Engenheiro Mecânico, MARIA 
CISTINA MACEDO BARRA, Engenheiro Civil, OTÁVIO PALMEIRA 
GREIDINGER, Engenheiro Civil, RODRIGO NASSAR CRUZ, 
Técnico em Gestão Pública de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Civil, SÔNIA MARIA SILVA DE ALMEIDA, Assessor, VÂNIA DO 
SOCORRO MARTINS COELHO, Técnico de Estrada e VICENTE DE 
PAULO HERMES RODRIGUES, Engenheiro, para constituírem a 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL da Secretaria de 
Estado de Transportes. II – ESTABELECER que a Comissão será 
presidida pelo servidor JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL, 
Engenheiro Mecânico, o qual, em seus impedimentos legais ou 
ausência, será substituído, na Presidência, pelo servidor JOÃO 
BAPTISTA FERREIRA DE SOUZA NETO, Assessor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652895

Inexigibilidade: 2/14
Data: 24/02/2014
Valor: 70.000,00
Objeto: realização a analise, estudo prévio sobre marcos 
regulatório Federal, Estadual, elaboração e minuta de 
instrumentos contratuais, como memorando de entendimento, 
protocolo de intenção, termo de compromisso, dentre outros, 
elaboração de atas normativas estaduais, perícia sobre prestação 
de serviços de distribuição, pesquisas e outros trabalhos técnicos 
referente ao mercado de gás natural e biogás em todos os seus 
modos de comercialização inclusive gás comprimido
Fundamento Legal: artigo 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, regendo-se por esta lei e sua alterações.
Contratado(s):
Nome: ASSUNÇÃO CONSULTORIA INSTITUCIONAL LTDA
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 145
CEP. 04533-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1135830076
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE


